

Obiectivul: IP Compania "Teleradio-Moldova"

Devizul local de resurse Nr. 23

Intocmit in preturi curente 2025-10-17

Valoarea de deviz 570 626,089 (Lei)

Obiect: IP Compania "Teleradio-Moldova"						
Deviz: 1. Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	20000883	Muncitor	h-om	15,6030	55,0000	858,165
2	2940420007680	Abricht	h-om	1,9800	55,0000	108,900
3	7122050013400	Zidar	h-om	11,3384	55,0000	623,612
4	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	58,4325	55,0000	3 213,788
5	7122050013442	Tencuitor	h-om	68,7134	55,0000	3 779,237
6	7124010010700	Dulgher	h-om	8,0270	55,0000	441,485
7	7129200011200	Finisor MP	h-om	16,7790	55,0000	922,845
8	7132030012600	Mozaicar	h-om	18,7759	55,0000	1 032,675
9	7132040012700	Parchetar	h-om	153,2870	55,0000	8 430,785
10	7134050013240	Izolator - termic	h-om	10,3980	55,0000	571,890
11	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	33,6200	55,0000	1 849,100
12	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	34,1200	55,0000	1 876,600
13	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	7,1400	55,0000	392,700
14	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	15,8760	55,0000	873,180
15	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	26,4400	55,0000	1 454,200
16	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	117,8325	55,0000	6 480,788
17	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	49,2100	55,0000	2 706,550
18	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,8250	55,0000	45,375
19	7422010060100	Timplar	h-om	260,3337	55,0000	14 318,354
20	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,4000	55,0000	1 232,000
21	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	87,0149	55,0000	4 785,820
22	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	36,8582	55,0000	2 027,201
23	9310060019930	Muncitor	h-om	170,1596	55,0000	9 358,775
Total manopera						67 384,023
Materiale						
1	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	312,0000	0,5000	156,000
2	03720107306661	Bumbac de sters	kg	11,4815	10,0000	114,815
3	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0266	360,0000	9,576
4	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,6892	360,0000	608,126
5	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,1250	420,0000	52,500
6	1714227322940	Cinepa fuior	kg	1,1290	20,0000	22,580
7	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0075	3 277,0000	24,578
8	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0150	3 270,0000	49,050
9	2010102904353	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0030	3 375,0000	10,125
10	2010212906961	Rigle de rasnoase cu muchii 58 x 78 mm	m3	0,0090	2 277,0000	20,493
11	20102129460001	Ancandrament din lemn la usi din material confor structurii foi de usa	m	5,2500	110,0000	577,500
12	2010212946765	Pervaz din lemn	m	5,4000	520,0000	2 808,000
13	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0025	4 300,0000	10,750
14	2020212927160	Placi fibrolemnoase PFL	m2	1,5150	160,0000	242,400
15	20301129300001	Usi interioare din lemn ordinare -Descrierea tehnica Usa de interior oarbe (fara sticla), confectionata din lemn si MDF (pin sau alt material lemnos), acoperire vinil sau vopsite culuarea alba sau nuante deschise ,tocul usii executat, in totalitate, din	m2	1,9000	16 000,0000	30 400,000

		lemn masiv cu falt pentru o izolare fonica si termica , garnitura de cauciuc pentru ermetizare ,balamali 3 buc la foaia usii (900x2050 -10buc;1000x2050-1)				
16	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	32,9000	2 600,0000	85 540,000
17	2030112947736	Plinte din lemn	m	61,2000	110,0000	6 732,000
18	2030112947738	Plinte din PVC	m	18,3600	180,0000	3 304,800
19	2030122940260	Parchet	m2	5,4000	450,0000	2 430,000
20	2030122945152	Frizuri de parchet	m2	0,9000	210,0000	189,000
21	20301273295861	Masca din baghete de lemn si PAL pentru radiatoare	m2	26,6000	70,0000	1 862,000
22	2051142950711	Dibluri cu suruburi 8x80 mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	153,0045	3,0000	459,014
23	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,8400	49,0000	41,160
24	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0714	4 500,0000	321,300
25	2222222222992	Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)	%	0,5000	0,0000	148,958
26	2222222222992	Material marunt (cuie, suruburi etc)	%	3,0000	0,0000	0,952
27	2222222222992	Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)	%	0,5000	0,0000	12,152
28	2222222222992	Materiale marunte (dopuri)	%	2,0000	0,0000	109,440
29	2222222222992	Materiale marunte (hirtie de slefuie, ceara etc.)	%	8,0000	0,0000	420,192
30	2222222222992	Materiale marunte (ticing, cirpe etc.)	%	1,0000	0,0000	54,291
31	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	2,9000	23,0000	66,700
32	2320146200700	Petrol lampant	l	0,9273	24,0000	22,255
33	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,2060	24,0000	4,944
34	232016610580223	Lac monocomponent cerat pe baza derasini alchidouretanica	kg	35,1400	120,0000	4 216,800
35	2320166200729	Parchetin	l	0,5070	1 500,0000	760,500
36	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1260	30,5500	3,849
37	2413337345875	Soda caustica solida tip C sup.cont. 98%	kg	1,9600	56,0000	109,760
38	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0420	421,4015	17,699
39	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,0100	52,0000	0,520
40	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	5,4285	95,0000	515,708
41	2416586105303	Amorsa-grund	kg	40,5300	35,0000	1 418,550
42	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,5750	90,0000	501,750
43	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0245	215,0000	5,268
44	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	51,9400	89,0000	4 622,660
45	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	6,7200	44,0000	295,680
46	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	1,5525	45,0000	69,863
47	2430126100338	Solutie de etansare	kg	1,1800	67,8000	80,004
48	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	4,3500	55,0000	239,250
49	2430126105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	3,6750	108,0000	396,900
50	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	2,7200	144,0476	391,810
51	2430226100046	Grund de ulei	kg	0,7980	244,0000	194,712
52	2430226100747	Grund umplutor de pori g. 005-2 S 5192-79	kg	0,0080	25,0000	0,200
53	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0504	23,0000	1,159
54	2430226100981	Grund alchid orice culoare	kg	1,2075	90,0000	108,675
55	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	9,6349	50,0000	481,744
56	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betocontact)	kg	3,1500	24,1400	76,041
57	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	1,3800	23,0000	31,740
58	2430226101600	Chit siliconic	kg	4,0467	23,0000	93,074
59	2430226102822	Chit de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	25,1298	23,0000	577,986
60	2430226109307	Diluant decapant	kg	3,4500	12,0000	41,400
61	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	1,3800	68,0000	93,840
62	2462106110132	Aracet CPMB	kg	3,9930	52,0000	207,636
63	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor „Serpeanca"	m	70,2430	18,0000	1 264,374
64	2513206621959	Placi marsit Pn-10 at. de 2 mm	kg	0,1700	60,0000	10,200
65	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	18,0000	300,0000	5 400,000
66	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena d=20	m	10,3000	50,0000	515,000
67	252121671000025	Teava din polietilena sau polipropilena d=25	m	12,3600	60,0000	741,600
68	2523156719287	Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75	buc	48,0000	1,5000	72,000
69	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund" firmei „Knauf"	m	217,9155	11,0000	2 397,071
70	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	20,0000	0,5000	10,000
71	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,6000	50,0000	30,000
72	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	29,2820	12,1000	354,312
73	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	491,3340	4,0000	1 965,336

74	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0557	580,0000	32,294
75	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	232,7130	9,1000	2 117,688
76	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	8,3160	9,0000	74,844
77	2653102100831	Amestec uscat	kg	190,0668	9,0000	1 710,601
78	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	148,0552	9,0000	1 332,497
79	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	153,4050	9,0000	1 380,645
80	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	97,3665	150,0000	14 604,975
81	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,2784	1 250,0000	348,000
82	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,8097	0,0000	0,000
83	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	84,0850	2,0000	168,170
84	2681126001473	Cirpe de sters	kg	2,8319	20,0000	56,638
85	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	1,2250	281,6667	345,042
86	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,8550	23,0000	19,665
87	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,4180	280,0000	117,040
88	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	91,2660	81,0000	7 392,546
89	2710703434920	Otel lat	kg	1,1250	10,0000	11,250
90	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	5,2500	65,0000	341,250
91	2710703520284	Profil de ghidaj	m	85,2189	60,0000	5 113,132
92	2710703520285	Profil de suport	m	204,0060	17,0000	3 468,102
93	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	3,3600	75,0000	252,000
94	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	81,7950	148,0000	12 105,660
95	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,1260	22,0000	2,772
96	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	15,0000	250,0000	3 750,000
97	2743123549027	Coltari din aluminiu cal	m	95,0000	57,0000	5 415,000
98	28112363062006	Grila ventilatie PVC 600x600	buc	4,0000	400,0000	1 600,000
99	281123630620081245	Дроссель-клапан D200	buc	2,0000	2 600,0000	5 200,000
100	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	1,0500	15,8000	16,590
101	282211570000010	Radiator 10 elemente	buc	1,0000	1 600,0000	1 600,000
102	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	24,0000	120,0000	2 880,000
103	2822115710000	Radiatoare din fonta existente	m2	24,7450	0,0000	0,000
104	28631463102371	Set usi minere yala, cilindru	buc	1,0000	600,0000	600,000
105	2863146310249	Broasca ingropata obisnuita pentru usi	buc	1,0000	800,0000	800,000
106	2863146310952	Minere si silduri pentru usi	buc	2,0000	220,0000	440,000
107	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0120	23,0000	0,276
108	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,3865	23,0000	8,890
109	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	25,2000	5,0000	126,000
110	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	479,5000	1,0000	479,500
111	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1 501,2987	1,0000	1 501,299
112	2874115836521	Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45	buc	48,0000	4,0000	192,000
113	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 60 mm	buc	326,0000	1,0000	326,000
114	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat 5 x 50 F1	buc	20,0000	1,0000	20,000
115	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	25,2000	3,0000	75,600
116	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	20,0000	3,0000	60,000
117	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	25,2000	4,0000	100,800
118	2874136313300	Diblu din metal	buc	311,6000	1,5000	467,400
119	2874145886928	Cuie cu cap conic tip a 3 x 60 S2111	kg	0,0060	23,0000	0,138
120	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0900	23,0000	2,070
121	28752741101021251	Piesa de racordare (fiting) d=25	buc	42,0000	35,0000	1 470,000
122	28752741190002	Dop radiator	buc	10,0000	44,0000	440,000
123	28752741190003	Reductie radiator	buc	10,0000	44,0000	440,000
124	2875274123604	Dop din fonta maleabila Tg Dn=1 1/4"	buc	2,4500	48,0167	117,641
125	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	12,0000	485,0000	5 820,000
126	2875274204000	Bratară fixare	buc	20,0000	50,0000	1 000,000
127	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	2,0833	6,250
128	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	40,5620	5,0000	202,810
129	2881116002700	Disc abraziv	buc	15,0600	98,0000	1 475,880
130	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 "	buc	6,0000	250,0000	1 500,000

131	3220137315778	Decapant	kg	0,2940	100,0000	29,400
132	4011106202741	Energie electrica	kw	23,0300	1,0000	23,030
133	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	7,0641	19,0000	134,218
134	4100126202818	Apă	m3	0,8157	19,0000	15,497
135	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	13,5100	5,0000	67,550

Total materiale **254 538,969**

Utilaje

1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	1,1370	1 500,0000	1 705,500
2	2410520006700	Automacara	h-ut	0,2500	25,0000	6,250
3	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,2250	175,0000	214,375
4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,4156	5,0000	7,078
5	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2662	5,0000	1,331
6	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,2782	5,0000	1,391
7	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	10,0400	150,0000	1 506,000
8	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,7560	49,6690	37,550
9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	7,7861	5,0000	38,930
10	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,0681	25,0000	26,703
11	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,8000	50,0000	40,000
12	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,3485	50,0000	17,423
13	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0840	50,0000	4,200
14	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	200,0000	30,000
15	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,3108	20,0000	6,216
16	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	9,0047	25,0000	225,117
17	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	23,7500	110,0000	2 612,500

Total utilaje **6 480,564**

Total 328 403,555

Asigurari sociale 24,0000% 16 172,165

Total 344 575,720

Cheltuieli de transport 5,0000% 12 726,948

Total 357 302,669

Cheltuieli pentru depozitare 2,0000% 5 090,779

Total 362 393,448

Cheltuieli de regie 2,0000% 7 247,869

Total 369 641,317

Beneficiu de deviz 1,0000% 3 696,413

TOTAL Deviz fara TVA **373 337,730**

Obiect: IP Compania "Teleradio-Moldova"

Deviz: Lucrari de montare

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	1	Muncitor	h-om	203,2560	55,0000	11 179,080
2	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,8000	55,0000	209,000

Total manopera **11 388,080**

Materiale

1		Cablu din cupru ВВГнг(А) LS-0,66 sec.3x1,5 mm2	m	100,0000	36,8000	3 680,000
2		Cablu din cupru ВВГнг(А) LS-0,66 sec.3x2,5 mm2	m	300,0000	20,0000	6 000,000
3		Cablu din cupru ВВГнг(А) LS-0,66 sec.3x6 mm2	m	30,0000	68,0000	2 040,000
4		Pictograma pe panou	buc	1,0000	217,0000	217,000
5		Sina N	buc	1,0000	217,0000	217,000

6		Sina PE	buc	1,0000	24,0000	24,000
7	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	1,1650	12,0000	13,980
8	01019100	Cartuș pentru împușcat	10 buc	40,2000	20,0000	804,000
9	01019103	Dibluri de distanțare	100 buc	0,0408	75,0000	3,060
10	05009031	Scoabe	10 buc	20,1000	14,2000	285,420
11	050090611	Fisa de izolație	buc	147,2200	20,0000	2 944,400
12	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,1060	245,0000	25,970
13	101-1485	Șuruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	0,7000	4,0000	2,800
14	101-2202	Dibluri de distanțare din polietilena 6x40 mm	buc	140,0000	0,5000	70,000
15	1010115	Șuruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,0000	25 000,0000	0,765
16	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0015	4 580,0000	6,925
17	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinații, zincată, diametru 3,0 mm	t	0,0063	11 400,0000	71,820
18	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0021	12 500,0000	26,250
19	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0052	11 500,0000	59,340
20	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	3,0300	60,0000	181,800
21	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	40,2000	5,0000	201,000
22	1019852	Vopsea	kg	0,1360	215,0000	29,240
23	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,6000	29,0000	17,400
24	20028339	Materiale mărunte	%	5,0000	0,0000	199,295
25	2019251	Console	kg	8,0000	350,0000	2 800,000
26	2019408	Construcții din otel individuale, grilaje sudate, masa pînă la 0,1 t	t	0,0150	12 500,0000	187,500
27	2051142950706	Dibluri de distanțare din masa plastică 6x40mm	buc	15,0000	1,5000	22,500
28	2411117322835	Freon	kg	0,9000	250,0000	225,000
29	2521305734008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte	m	0,5000	20,0000	10,000
30	2521305734009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte	m	2,0000	11,0000	22,000
31	2661122804602	Tuburi din cauciuc inspumat pentru agent frigorific D = 6-16mm	m	10,0000	23,0000	230,000
32	2746163334852	Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm	m	5,0000	65,0000	325,000
33	2746163334853	Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm	m	5,0000	65,0000	325,000
34	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	0,2640	100,0000	26,400
35	2952270003152	Blocurile interioare a aparatelor de condiționare a aerului casnice și semiindustriale	buc	1,0000	0,0000	0,000
36	2952270003153	Blocurile exterioare a aparatelor de condiționare a aerului casnice și semiindustriale	buc	1,0000	0,0000	0,000
37	5009030	Flanșe	10 buc	3,0000	50,0000	150,000
38	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,6634	54,3100	90,339
39	5009056	Capace de izolație	10 buc	4,2400	13,0000	55,120
40	5009070	Racordari	10 buc	5,4000	70,0000	378,000
41	5009113	Prezoane	buc	40,8000	20,0000	816,000
42	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,4182	5 500,0000	2 300,100
43	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,2650	245,0000	64,925
44	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,5600	50,0000	28,000
45	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pînă la 0,19 mm inclusiv	kg	1,6441	75,0000	123,308
46	Material	Cablu din cupru ВВГнг(А) LS-0,66 sec.5x6 mm ²	m	100,0000	60,0000	6 000,000
47	Material	Cutie (doze) pentru distribuția circuitelor d= 75x40	buc	2,0000	250,0000	500,000
48	Material	Cutie pentru prize și intreruptoare D68x45	buc	13,0000	23,0000	299,000
49	Material	Tub de protecție PVC d=16-20	m	300,0000	9,0000	2 700,000
50	pret furnizor	Bloc cu 3 prize 250V, 10A într-un cadru exterioare	buc	15,0000	85,0000	1 275,000
51	pret furnizor	Canal de protecție PVC 40x40	m	30,0000	25,0000	750,000

52	pret furnizor	Canal de protectie PVC16x25	m	40,0000	13,7000	548,000
53	pret furnizor	Corp de iluminat LED plafonier IP20, 4x9W OPL/S 418 LED 9W set cu tub	buc	20,0000	420,0000	8 400,000
54	pret furnizor	Indicatorului "EXIT" tip LED cu acumulator pentru cazuri de avarie, putere: 3W	buc	1,0000	350,0000	350,000
55	pret furnizor	Intrerupator monofazat cu 2 clape cu contact de protectie 10A.Montare incorporata IP-20	buc	3,0000	70,0000	210,000
56	pret furnizor	Priza monofazata cu contact de protectie 16A,montare incorporata .Grad de protectie IP-20	buc	10,0000	49,0000	490,000
Total materiale					46 822,657	

Utilaje

1	134041	Dispozitiv de înşurubare	h-ut	4,2560	5,0000	21,280
2	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	0,8080	100,0000	80,800
3	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,7612	100,0000	76,120
4	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,4100	200,0000	82,000
5	2952270007609	Maşină de găurit electrică	h-ut	0,1200	25,0000	3,000
6	30408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,0050	33,0000	0,165
7	30902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	47,4000	50,0000	2 370,000
8	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	11,4000	215,0000	2 451,000
9	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,2560	15,0000	3,840
10	331451	Perforatoare electrice	h-ut	18,7760	100,0000	1 877,600
11	3410520005700	Autoturn telescopic inaltimea 30-35m capacitatea de ridicare 350 kg	h-ut	1,1200	900,0000	1 008,000
12	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5692	1 000,0000	1 569,200
13	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	8,8700	20,0000	177,400
Total utilaje					9 720,405	

Total		67 931,142
Asigurari sociale	24,0000%	2 733,139
Total		70 664,281
Cheltuieli de transport	5,0000%	2 341,133
Total		73 005,414
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	936,453
Total		73 941,867
Cheltuieli de regie	2,0000%	1 478,837
Total		75 420,704
Beneficiu de deviz	1,0000%	754,207
TOTAL Deviz fara TVA		76 174,911

Obiect: IP Compania "Teleradio-Moldova"

Deviz: Utilaj

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

Total manopera	0,000
-----------------------	--------------

Materiale

1		Descarcator Supratensiune SPD T2 (20KA)3P+N,NR	buc	1,0000	2 200,0000	2 200,000
2		Intrerupator automat 1P C 25A 6 kA RX3	buc	1,0000	100,0000	100,000
3		Intrerupator automat 2P C 10A 6kA,RX3	buc	15,0000	55,0000	825,000
4		Intrerupator automat 3P C 40A 6KA TX3	buc	2,0000	55,0000	110,000
5		Intrerupator automat 1P C 10A 6 kA RX3	buc	2,0000	60,0000	120,000
6		Intrerupator automat 3P C 32A 6KA TX3	buc	2,0000	60,0000	120,000
7		Intrerupator automat de curent diferential tip DX3 4P 32A 30mA	buc	2,0000	60,0000	120,000

8		Panou de distributie cu lacat, pentru 48 mod. ЦPH-48з-1 IP31	buc	1,0000	2 000,0000	2 000,000
9	Material	Aparat de aer conditionat de tip caseta 24 000 BTU (bloc interior bloc exterior)	buc	1,0000	18 000,0000	18 000,000
Total materiale						23 595,000
Utilaje						
Total utilaje						0,000
Total						23 595,000
Asigurari sociale				24,0000%		0,000
Total						23 595,000
Cheltuieli de transport				5,0000%		1 179,750
Total						24 774,750
Cheltuieli pentru depozitare				2,0000%		471,900
Total						25 246,650
Cheltuieli de regie				2,0000%		504,933
Total						25 751,583
Beneficiu de deviz				1,0000%		257,516
TOTAL Deviz fara TVA						26 009,099
Total						475 521,741
TVA				20%		95 104,348
TOTAL Deviz						570 626,089

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 23

Obiectul: IP Compania "Teleradio-Moldova"						
Devizul: 1. Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1.1. Pereti				
1.1.1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			15,850 14,850
1.1.1.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,950
1.1.1.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	55,0000	6,600
1.1.1.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,0000	8,250
1.1.1.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
1.1.2	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2			13,750 13,750
1.1.2.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	55,0000	7,150
1.1.2.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	55,0000	6,600
1.1.3	RplzC42A	Desfacerea izolatiiilor si captuseliilor termoizolante, executate la pereti sau tavane, simplu sau dublu asezate la pereti aplicate prin lipire sau cu accesorii.	m2			19,005 18,150
1.1.3.1	2320146200700	Petrol lampant	l	0,0100	24,0000	0,240
1.1.3.2	2681126001473	Cirpe de sters	kg	0,0300	20,0000	0,600
1.1.3.3	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,1000	55,0000	5,500
1.1.3.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	55,0000	12,650
1.1.3.5	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0030	5,0000	0,015
1.1.4	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea 3,3 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2			425,015 100,925
1.1.4.1	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	150,0000	157,500
1.1.4.2	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	60,0000	55,140
1.1.4.3	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	17,0000	37,400
1.1.4.4	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund" firmei „Knauf"	m	2,3500	11,0000	25,850
1.1.4.5	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor „Serpeanca"	m	0,7575	18,0000	13,635
1.1.4.6	2430226102822	Chit de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	23,0000	6,233
1.1.4.7	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	50,0000	4,375
1.1.4.8	2051142950711	Dibluri cu suruburi 8x80 mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	3,0000	4,950
1.1.4.9	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	1,0000	16,190
1.1.4.10	22222222222992	Material marunt (apa, hirtie de siefuit etc.)	%	0,5000	0,0000	1,606
1.1.4.11	9310060019930	Muncitor	h-om	1,8350	55,0000	100,925
1.1.4.12	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	5,0000	0,023
1.1.4.13	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,0475	25,0000	1,188
1.1.5	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuală a mortarului.	m2			132,231 67,100
1.1.5.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	9,0000	64,260
1.1.5.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	19,0000	0,076
1.1.5.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	55,0000	67,100
1.1.5.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,0000	0,395
1.1.5.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,0000	0,400
1.1.6	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2			32,116 11,000
1.1.6.1	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,1000	13,310
1.1.6.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	52,0000	7,800
1.1.6.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0003	19,0000	0,006
1.1.6.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	55,0000	11,000
1.1.7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			7,150 1,650
1.1.7.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	35,0000	5,250
1.1.7.2	810741	Hirtie pentru siefuit uscata	buc	0,0500	5,0000	0,250
1.1.7.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,0000	1,650

1.1.8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2			39,768
						30,250
1.1.8.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	9,0000	9,494
1.1.8.2	4100126202818	Apă	m3	0,0010	19,0000	0,019
1.1.8.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	55,0000	24,750
1.1.8.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,0000	5,500
1.1.8.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,0000	0,005
1.1.9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			7,150
						1,650
1.1.9.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	35,0000	5,250
1.1.9.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,0000	0,250
1.1.9.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,0000	1,650
1.1.10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti (lavabila cu latex - culoare semimat)	m2			67,928
						30,250
1.1.10.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	89,0000	35,600
1.1.10.2	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	9,0000	0,540
1.1.10.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,0000	1,000
1.1.10.4	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,0500	10,0000	0,500
1.1.10.5	4100116202818	Apă pentru mortare şi betoane	m3	0,0020	19,0000	0,038
1.1.10.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	55,0000	30,250
1.1.11	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade.	m2			129,613
						19,250
1.1.11.1	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	420,0000	2,100
1.1.11.2	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	4 300,0000	0,430
1.1.11.3	2010102903495	Scinduri de răşinoase	m3	0,0003	3 277,0000	0,983
1.1.11.4	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	3 270,0000	1,962
1.1.11.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0060	23,0000	0,138
1.1.11.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	55,0000	2,750
1.1.11.7	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	55,0000	16,500
1.1.11.8	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	25,0000	0,250
1.1.11.9	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	110,0000	104,500
		TOTAL 1.1. Pereti				65 412,423
		1.2. Glafuri				
1.1.12	RpCJ06A	Reparatii de tencuiei interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime.	m			37,766
						27,500
1.1.12.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7400	4,0000	2,960
1.1.12.2	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0008	580,0000	0,464
1.1.12.3	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0040	1 250,0000	5,000
1.1.12.4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0049	360,0000	1,764
1.1.12.5	4100116202818	Apă pentru mortare şi betoane	m3	0,0012	19,0000	0,023
1.1.12.6	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3200	55,0000	17,600
1.1.12.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	55,0000	9,900
1.1.12.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	50,0000	0,050
1.1.12.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	5,0000	0,005
1.1.13	CF61A	Driscuire continuă a suprafeței (tencuială de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre și uși plane.	m2			221,662
						81,730
1.1.13.1	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betocontact)	kg	0,3000	24,1400	7,242
1.1.13.2	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	9,0000	131,490
1.1.13.3	4100126202818	Apă	m3	0,0112	19,0000	0,213
1.1.13.4	20000883	Muncitor	h-om	1,4860	55,0000	81,730
1.1.13.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,0000	0,395
1.1.13.6	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	20,0000	0,592
1.1.14	CK26D	Coltari din aluminiu (se exclud surub)	m			62,550
						5,500
1.1.14.1	2743123549027 cal	Coltari din aluminiu	m	1,0000	57,0000	57,000
1.1.14.2	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	55,0000	4,950
1.1.14.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	55,0000	0,550
1.1.14.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
1.1.15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			7,150
						1,650
1.1.15.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	35,0000	5,250
1.1.15.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,0000	0,250
1.1.15.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,0000	1,650
1.1.16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele glafuri k=2 materiale,utilaj	m2			49,286
						30,250
1.1.16.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	2,1098	9,0000	18,988
1.1.16.2	4100126202818	Apă	m3	0,0020	19,0000	0,038
1.1.16.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	55,0000	24,750
1.1.16.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,0000	5,500
1.1.16.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	5,0000	0,010

1.1.17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			7,150
						1,650
1.1.17.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	35,0000	5,250
1.1.17.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,0000	0,250
1.1.17.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,0000	1,650
1.1.18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti (lavabila cu latex - culoare semimata)	m2			67,928
						30,250
1.1.18.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	89,0000	35,600
1.1.18.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0600	9,0000	0,540
1.1.18.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,0000	1,000
1.1.18.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,0000	0,500
1.1.18.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	19,0000	0,038
1.1.18.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	55,0000	30,250
1.1.19	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2			142,053
						93,500
1.1.19.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,0000	0,000
1.1.19.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	4,0000	38,280
1.1.19.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	360,0000	9,720
1.1.19.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	19,0000	0,133
1.1.19.5	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	55,0000	73,150
1.1.19.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	55,0000	20,350
1.1.19.7	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	50,0000	0,400
1.1.19.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	5,0000	0,020
1.1.20	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2			7,150
						1,650
1.1.20.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	35,0000	5,250
1.1.20.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,0000	0,250
1.1.20.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,0000	1,650
1.1.21	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent .	m2			54,917
						24,750
1.1.21.1	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	44,0000	28,160
1.1.21.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0500	9,0000	0,450
1.1.21.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,0000	1,000
1.1.21.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,0000	0,500
1.1.21.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	19,0000	0,057
1.1.21.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	55,0000	24,750
		TOTAL 1.2. Glafuri				14 422,358
		1.3. Tavan				
1.1.22	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2			13,750
						13,750
1.1.22.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	55,0000	7,150
1.1.22.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	55,0000	6,600
1.1.23	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila placa gr 10 mm	m2			282,475
						121,000
1.1.23.1	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,5000	6,000
1.1.23.2	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	148,0000	155,400
1.1.23.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,0000	8,250
1.1.23.4	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	55,0000	112,750
1.1.23.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,0000	0,075
		TOTAL 1.3. Tavan				23 075,928
		1.4. Pardoseli				
1.1.24	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc.	m2			71,020
						25,300
1.1.24.1	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	1 500,0000	45,000
1.1.24.2	4100126202818	Apă	m3	0,0300	19,0000	0,570
1.1.24.3	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	55,0000	12,650
1.1.24.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	55,0000	12,650
1.1.24.5	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
1.1.25	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2			106,560
						38,500
1.1.25.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,0000	0,000
1.1.25.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	4,0000	52,000
1.1.25.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	360,0000	15,120
1.1.25.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0100	19,0000	0,190
1.1.25.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	55,0000	33,000
1.1.25.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,0000	5,500
1.1.25.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
1.1.25.8	29522700038171	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	50,0000	0,600

1.1.26	CG01A1 k=3	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga	m2				53,544
							19,800
1.1.26.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4500	4,0000		25,800
1.1.26.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0210	360,0000		7,560
1.1.26.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,0000		0,114
1.1.26.4	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3000	55,0000		16,500
1.1.26.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	55,0000		3,300
1.1.26.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0090	5,0000		0,045
1.1.26.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0045	50,0000		0,225
1.1.27	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm .	m2				158,495
							12,870
1.1.27.1	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	9,1000		139,230
1.1.27.2	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	50,0000		4,500
1.1.27.3	4100126202818	Apă	m3	0,0040	19,0000		0,076
1.1.27.4	2222222222992	Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)	%	0,5000	0,0000		0,719
1.1.27.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	55,0000		12,870
1.1.27.6	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	25,0000		1,050
1.1.27.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000		0,050
1.1.28	CG56A1	Corectia la norma CG56A: se scade la 5mm grosime:	m2				15,312
							1,265
1.1.28.1	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	1,5300	9,1000		13,923
1.1.28.2	4100126202818	Apă	m3	0,0010	19,0000		0,019
1.1.28.3	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,0230	55,0000		1,265
1.1.28.4	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0040	25,0000		0,100
1.1.28.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,0000		0,005
1.1.29	CE32A	Rigle din lemn de rasinoase asezate in lungul capriilor de beton armat prefabricat, sau metalici, la invelitori din tigla arsa, placi plane tip eternit, la acoperisuri fara astereala inclusiv dispozitivul de prindere (carcas din lemn pe podea)	m2				65,847
							44,000
1.1.29.1	2010212906961	Rigle de rasnoase cu muchii 58 x 78 mm	m3	0,0060	2 277,0000		13,662
1.1.29.2	2710703434920	Otel lat	kg	0,7500	10,0000		7,500
1.1.29.3	2222222222992	Material marunt (cuie, suruburi etc)	%	3,0000	0,0000		0,635
1.1.29.4	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,5500	55,0000		30,250
1.1.29.5	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2500	55,0000		13,750
1.1.29.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000		0,050
1.1.30	IzF16A	Strat din placi fibrolemnoase OSB gr 10 mm	m2				202,850
							41,250
1.1.30.1	2020212927160	Placi fibrolemnoase PFL	m2	1,0100	160,0000		161,600
1.1.30.2	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,7500	55,0000		41,250
1.1.31	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive.	m2				36,700
							5,500
1.1.31.1	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1500	98,0000		14,700
1.1.31.2	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	5,0000		1,500
1.1.31.3	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1000	55,0000		5,500
1.1.31.4	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	0,1000	150,0000		15,000
1.1.32	RpCK06B2	Repararea pardoselilor din parchet de stejar sau fag, pe suport existent, montate si curatate, executate prin batere in cuie drept sau la 45 grade, pentru suprafetele sub 16 mp la un punct de lucru.	m2				1 052,093
							138,050
1.1.32.1	2030122940260	Parchet	m2	0,9000	450,0000		405,000
1.1.32.2	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0150	23,0000		0,345
1.1.32.3	2010212946765	Pervaz din lemn	m	0,9000	520,0000		468,000
1.1.32.4	2030122945152	Frizuri de parchet	m2	0,1500	210,0000		31,500
1.1.32.5	2222222222992	Materiale marunte (ticing, cirpe etc.)	%	1,0000	0,0000		9,048
1.1.32.6	7132040012700	Parchetar	h-om	2,3100	55,0000		127,050
1.1.32.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	55,0000		11,000
1.1.32.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	5,0000		0,150
1.1.33	CG07C	Finisarea parchetului si a plintelor din lemn prin: lacuirea cu Lac, a parchetului in trei straturi Lac rezistent de tip ecolac pe baza de apa si rasini poliuretactice uscare 2-3 h (fara miros de diluant) de coordonat cu beneficiarul tipul si culoarea	m2				110,750
							68,750
1.1.33.1	232016610580223	Lac monocomponent cerat pe baza derasini alchidouretanica	kg	0,3500	120,0000		42,000
1.1.33.2	7132040012700	Parchetar	h-om	1,2500	55,0000		68,750
1.1.34	RpCK28A	Inlocuirea plintelor din lemn, de 15 cm latime si 2 cm grosime, la pereti, executate din stejar sau foioase.	m				160,328
							37,400
1.1.34.1	2030112947736	Plinte din lemn	m	1,0200	110,0000		112,200
1.1.34.2	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	4,0000	1,0000		4,000
1.1.34.3	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	4,0000	0,5000		2,000
1.1.34.4	2222222222992	Materiale marunte (hirtie de slefuie, ceara etc.)	%	4,0000	0,0000		4,728
1.1.34.5	7422010060100	Timplar	h-om	0,6500	55,0000		35,750
1.1.34.6	2940420007680	Abriht	h-om	0,0300	55,0000		1,650

1.1.35	RpCK28C	Inlocuirea plintelor din lemn, de 15 cm latime si 2 cm grosime, la pereti, executate din PVC.	m			218,634
						21,450
1.1.35.1	2030112947738	Plinte din PVC	m	1,0200	180,0000	183,600
1.1.35.2	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	4,0000	1,0000	4,000
1.1.35.3	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	4,0000	0,5000	2,000
1.1.35.4	2222222222992	Materiale marunte (hirtie de slefuie, ceara etc.)	%	4,0000	0,0000	7,584
1.1.35.5	7422010060100	Timplar	h-om	0,3800	55,0000	20,900
1.1.35.6	2940420007680	Abriht	h-om	0,0100	55,0000	0,550
		TOTAL 1.4. Pardoseli				41 400,467
		1.5. Timplarie				
1.1.36	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, .)	m2			23,100
						23,100
1.1.36.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	55,0000	11,550
1.1.36.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	55,0000	11,550
1.1.37	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre .)	m2			23,100
						23,100
1.1.37.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	55,0000	11,550
1.1.37.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	55,0000	11,550
1.1.38	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp dim 2350x1200 Profil culoarea sura (aluminu) 5 camere cu metal 2 mm sticla 4-16-4 LoW-E (vezi santier constructiv)	m2			2 653,904
						30,800
1.1.38.1	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	2 600,0000	2 600,000
1.1.38.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,0000	1,0000	3,000
1.1.38.3	2416566101572	Spuma de poliuretana	kg	0,1650	95,0000	15,675
1.1.38.4	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	23,0000	2,829
1.1.38.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,0000	0,800
1.1.38.6	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	1,0000	0,700
1.1.38.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	55,0000	28,050
1.1.38.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	55,0000	2,750
1.1.38.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
1.1.39	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre lat 400 mm	m			329,930
						19,800
1.1.39.1	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	300,0000	300,000
1.1.39.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,0000	4,000
1.1.39.3	2222222222992	Materiale marunte (dopuri)	%	2,0000	0,0000	6,080
1.1.39.4	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	55,0000	15,400
1.1.39.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	55,0000	4,400
1.1.39.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
1.1.40	CK26D	Pervazuri din tabla zincata prevopsita montate la ferestre lat 200 mm	m			261,550
						5,500
1.1.40.1	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminu pentru ferestre si usi	m	1,0000	250,0000	250,000
1.1.40.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,0000	6,000
1.1.40.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	55,0000	4,950
1.1.40.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	55,0000	0,550
1.1.40.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
1.1.41	RpCO42A	Repararea usilor de lemn, prin inlocuirea feroneriei cu broasca ingropata.	buc			826,188
						13,200
1.1.41.1	2010102904353	Dulap rasinis tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0030	3 375,0000	10,125
1.1.41.2	2863146310249	Broasca ingropata obisnuita pentru usi	buc	1,0000	800,0000	800,000
1.1.41.3	2874145886928	Cuie cu cap conic tip a 3 x 60 S2111	kg	0,0060	23,0000	0,138
1.1.41.4	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	2,0000	1,0000	2,000
1.1.41.5	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,0100	52,0000	0,520
1.1.41.6	2430226100747	Grund umplutor de pori g. 005-2 S 5192-79	kg	0,0080	25,0000	0,200
1.1.41.7	7422010060100	Timplar	h-om	0,2400	55,0000	13,200
1.1.41.8	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0010	5,0000	0,005
1.1.42	RpCO42D	Repararea usilor de lemn, prin inlocuirea feroneriei cu minere si silduri.	buc			237,143
						11,000
1.1.42.1	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0060	23,0000	0,138
1.1.42.2	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	6,0000	1,0000	6,000
1.1.42.3	2863146310952	Minere si silduri pentru usi	buc	1,0000	220,0000	220,000
1.1.42.4	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	55,0000	11,000
1.1.42.5	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0010	5,0000	0,005
1.1.43	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m(se exclud cartonbitumata ,vata mineral) -Descrierea tehnica Usa de interior oarbe (fara sticla), confectionata din lemn si MDF (pin sau alt material lemnos), ,acoperire vinil sau vopsite culuarea alba sau nuante deschise ,tocul usii executat, in totalitate, din lemn masiv cu falt pentru o izolare fonica si termica , garnitura de cauciuc pentru ermetizare ,balamali 3 buc la foaia usii (900x2050 -)	m2			16 173,005

		(dimensiunile se vor preciza inainte de executie se va coordona tipul modelul propus cu beneficiarul)				99,000
1.1.43.1	20301129300001	Usi interioare din lemn ordinare -Descrierea tehnica Usa de interior orarbe (fara sticla), confectionata din lemn si MDF (pin sau alt material lemnos), ,acoperire vinil sau vopsite culoarea alba sau nuante deschise ,tocul usii executat, in totalitate, din lemn masiv cu falt pentru o izolare fonica si termica , garnitura de cauciuc pentru ermetizare ,balamali 3 buc la foaia usii (900x2050 -10buc;1000x2050-1)	m2	1,0000	16 000,0000	16 000,000
1.1.43.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	23,0000	1,955
1.1.43.3	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	23,0000	10,350
1.1.43.4	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,2200	280,0000	61,600
1.1.43.5	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	55,0000	80,850
1.1.43.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0800	55,0000	4,400
1.1.43.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	55,0000	13,750
1.1.43.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
1.1.44	CK07B	Ancandrament din lemn la usi din material confor structurii foi de usa	m			120,595 4,400
1.1.44.1	20102129460001	Ancandrament din lemn la usi din material confor structurii foi de usa	m	1,0500	110,0000	115,500
1.1.44.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	23,0000	0,345
1.1.44.3	26811260014721	Hirtie pentru stefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1500	2,0000	0,300
1.1.44.4	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	55,0000	4,400
1.1.44.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
1.1.45	CK33C(aplic)	Broasca aplicata sistem Yalle (set minere 2 bucati, mehanizm, cilindru 5 chei)	buc			743,500 137,500
1.1.45.1	28631463102371	Set usi minere yala, cilindru	buc	1,0000	600,0000	600,000
1.1.45.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,0000	6,000
1.1.45.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	55,0000	4,400
1.1.45.4	7422010060100	Timplar	h-om	2,4200	55,0000	133,100
1.1.46	RCsR29A aplic	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (urme din urma incendiu)	m2			26,500 16,500
1.1.46.1	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	12,0000	6,000
1.1.46.2	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,4000	10,0000	4,000
1.1.46.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3000	55,0000	16,500
1.1.47	RCsR13B	Vopsirea cu lac alchidal a timplariei de lemn (usi,, in constructii existente, la interior si exterior, in doua straturi	m2			138,025 91,300
1.1.47.1	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,2000	23,0000	4,600
1.1.47.2	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	5,0000	2,500
1.1.47.3	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,2000	68,0000	13,600
1.1.47.4	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,1750	90,0000	15,750
1.1.47.5	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,2250	45,0000	10,125
1.1.47.6	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,0100	10,0000	0,100
1.1.47.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,5600	55,0000	85,800
1.1.47.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1000	55,0000	5,500
1.1.47.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
1.1.48	CK30B	Masca pentru radiatoare gata confectionata din carcasa din lemn si PAL melaminat gr .18 mm cu abs 2 mm canturi , inclusiv diblurile (inclusiv forarea gauri) culoarea se va coordona	m2			202,830 115,500
1.1.48.1	2430226100046	Grund de ulei	kg	0,0300	244,0000	7,320
1.1.48.2	20301273295861	Masca din baghete de lemn si PAL pentru radiatoare	m2	1,0000	70,0000	70,000
1.1.48.3	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	4,0000	1,600
1.1.48.4	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	360,0000	0,360
1.1.48.5	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	8,0000	1,0000	8,000
1.1.48.6	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8500	55,0000	101,750
1.1.48.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	55,0000	13,750
1.1.48.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
		TOTAL 1.5. Timplarie				137 957,543
		1.6. Incalzire				
1.1.49	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru reparatii	m2			8,800 8,800
1.1.49.1	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	55,0000	8,800
1.1.50	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare.	buc			5,500 5,500
1.1.50.1	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1000	55,0000	5,500
1.1.51	RpIB12A	Demontari convectoare cu masca.	buc			9,900 9,900
1.1.51.1	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1800	55,0000	9,900
1.1.52	RpIB08A	Curatarea interioara a corpurilor de incalzire, inclusiv detectarea defectelor.	m2			31,732 9,900
1.1.52.1	2413337345875	Soda caustica solida tip C sup.cont. 98%	kg	0,0800	56,0000	4,480
1.1.52.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2000	19,0000	3,800
1.1.52.3	2875274123604	Dop din fonta maleabila Tg Dn=1 1/4"	buc	0,1000	48,0167	4,802
1.1.52.4	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1800	55,0000	9,900
1.1.52.5	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0500	175,0000	8,750
1.1.53	IB05A	Radiatoare din bi-metal, corpul de radiator avind 10 elemente,	buc			1 726,708

							110,000
1.1.53.1	28221157000010	Radiator 10 elemente	buc	1,0000	1 600,0000	1 600,000	1 600,000
1.1.53.2	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0300	20,0000	0,600	0,600
1.1.53.3	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0600	67,8000	4,068	4,068
1.1.53.4	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	15,8000	0,790	0,790
1.1.53.5	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	2,0833	6,250	6,250
1.1.53.6	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,0000	55,0000	110,000	110,000
1.1.53.7	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,2000	25,0000	5,000	5,000
1.1.54	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 3/4" (Robinet bila cu olandez 3/4)	buc				500,762 12,650
1.1.54.1	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	1,0000	485,0000	485,000	485,000
1.1.54.2	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0200	20,0000	0,400	0,400
1.1.54.3	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	67,8000	2,712	2,712
1.1.54.4	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2300	55,0000	12,650	12,650
1.1.55	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4" .	buc				260,500 5,500
1.1.55.1	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 "	buc	1,0000	250,0000	250,000	250,000
1.1.55.2	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,1000	50,0000	5,000	5,000
1.1.55.3	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	55,0000	5,500	5,500
1.1.56	IC50A	Dop radiator, avind diametrul de 3/8" ...1/2"	buc				54,537 8,250
1.1.56.1	28752741190002	Dop radiator	buc	1,0000	44,0000	44,000	44,000
1.1.56.2	2513206621959	Placi marsit Pn-10 at. de 2 mm	kg	0,0070	60,0000	0,420	0,420
1.1.56.3	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	20,0000	0,240	0,240
1.1.56.4	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	67,8000	1,627	1,627
1.1.56.5	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	55,0000	8,250	8,250
1.1.57	IC50B	Reductie radiator, avind diametrul de 3/4" ...1"	m				58,712 11,000
1.1.57.1	28752741190003	Reductie radiator	buc	1,0000	44,0000	44,000	44,000
1.1.57.2	2513206621959	Placi marsit Pn-10 at. de 2 mm	kg	0,0100	60,0000	0,600	0,600
1.1.57.3	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0200	20,0000	0,400	0,400
1.1.57.4	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	67,8000	2,712	2,712
1.1.57.5	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	55,0000	11,000	11,000
1.1.58	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc				141,750 8,250
1.1.58.1	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	1,0000	120,0000	120,000	120,000
1.1.58.2	2523156719287	Diblu p.v.c. marimea 4 Nil-1030-75	buc	2,0000	1,5000	3,000	3,000
1.1.58.3	2874115836521	Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45	buc	2,0000	4,0000	8,000	8,000
1.1.58.4	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	55,0000	8,250	8,250
1.1.58.5	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,1000	25,0000	2,500	2,500
1.1.59	RplB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda (demontate anterior)	m2				66,438 51,700
1.1.59.1	2822115710000	Radiatoare din fonta existente	m2	1,0100	0,0000	0,000	0,000
1.1.59.2	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,0500	281,6667	14,083	14,083
1.1.59.3	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0220	20,0000	0,440	0,440
1.1.59.4	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0010	215,0000	0,215	0,215
1.1.59.5	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,9400	55,0000	51,700	51,700
1.1.60	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m				83,800 22,000
1.1.60.1	252121671000025	Teava din polietilena sau polipropilena d=25	m	1,0300	60,0000	61,800	61,800
1.1.60.2	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	55,0000	22,000	22,000
1.1.61	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida.	buc				68,790 11,000
1.1.61.1	2875274204000	Bratară fixare	buc	1,0000	50,0000	50,000	50,000
1.1.61.2	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	15,8000	0,790	0,790
1.1.61.3	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	0,5000	0,500	0,500
1.1.61.4	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,0000	1,0000	1,000	1,000
1.1.61.5	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	3,0000	3,000	3,000
1.1.61.6	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	55,0000	11,000	11,000
1.1.61.7	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,1000	25,0000	2,500	2,500
1.1.62	IC38B	Piesa de racordare (Racord MP 25x3/4"), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinare prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc				47,474 9,900
1.1.62.1	28752741101021251	Piesa de racordare (fiting) d=25	buc	1,0000	35,0000	35,000	35,000
1.1.62.2	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	49,0000	0,980	0,980
1.1.62.3	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	100,0000	0,700	0,700
1.1.62.4	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	55,0000	9,900	9,900
1.1.62.5	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0180	49,6690	0,894	0,894

1.1.63	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	buc				47,474
							9,900
1.1.63.1	28752741101021251	Piesa de racordare (fiting) d=25	buc	1,0000	35,0000		35,000
1.1.63.2	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	49,0000		0,980
1.1.63.3	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	100,0000		0,700
1.1.63.4	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	55,0000		9,900
1.1.63.5	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0180	49,6690		0,894
1.1.64	RpCR27A2	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte avind diametrul exterior pina la 60 mm inclusiv cu un strat peste vopseaua existenta.	m				10,029
							6,050
1.1.64.1	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0060	144,0476		0,864
1.1.64.2	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,0150	90,0000		1,350
1.1.64.3	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0100	23,0000		0,230
1.1.64.4	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	0,0150	55,0000		0,825
1.1.64.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,0200	10,0000		0,200
1.1.64.6	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	5,0000		0,500
1.1.64.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0800	55,0000		4,400
1.1.64.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	55,0000		1,650
1.1.64.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	5,0000		0,010
1.1.65	RpCR25A	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, in doua straturi de vopsea si un strat de lac rezistent la temperatura.	m2				105,655
							45,650
1.1.65.1	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	144,0476		14,405
1.1.65.2	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2000	90,0000		18,000
1.1.65.3	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	0,1500	55,0000		8,250
1.1.65.4	2430126105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,1500	108,0000		16,200
1.1.65.5	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1000	23,0000		2,300
1.1.65.6	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	5,0000		0,500
1.1.65.7	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,0300	10,0000		0,300
1.1.65.8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	55,0000		38,500
1.1.65.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	55,0000		7,150
1.1.65.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,0000		0,050
1.1.66	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, convectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m				6,950
							4,950
1.1.66.1	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0900	55,0000		4,950
1.1.66.2	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0400	50,0000		2,000
		TOTAL 1.6. Incalzire					24 160,078
		1.7. Retele de ventilare					
1.1.67	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de D 200 mm	m2				2 264,867
							207,900
1.1.67.1	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,8000	75,0000		60,000
1.1.67.2	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0100	421,4015		4,214
1.1.67.3	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0120	23,0000		0,276
1.1.67.4	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	5,0000		0,050
1.1.67.5	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0170	4 500,0000		76,500
1.1.67.6	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,2500	65,0000		81,250
1.1.67.7	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	30,5500		0,917
1.1.67.8	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0300	24,0000		0,720
1.1.67.9	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	4,0000		24,000
1.1.67.10	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0300	22,0000		0,660
1.1.67.11	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,7000	81,0000		380,700
1.1.67.12	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	9,4300	81,0000		763,830
1.1.67.13	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	7,6000	81,0000		615,600
1.1.67.14	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	3,0000		18,000
1.1.67.15	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	5,0000		30,000
1.1.67.16	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,7800	55,0000		207,900
1.1.67.17	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	5,0000		0,250
1.1.68	CL20A	Дроссель-клапан D200	buc				2 627,500
							27,500
1.1.68.1	281123630620081245	Дроссель-клапан D200	buc	1,0000	2 600,0000		2 600,000
1.1.68.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	55,0000		25,850
1.1.68.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	55,0000		1,650
1.1.69	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate PVC 600x600 incorporata in tavan anstrong cu conectare la tub d=200 mm	buc				427,500
							27,500
1.1.69.1	28112363062006	Grila ventilatie PVC 600x600	buc	1,0000	400,0000		400,000
1.1.69.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	55,0000		25,850
1.1.69.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	55,0000		1,650
		TOTAL 1.7. Retele de ventilare					16 477,439

		1.8. Retele electrice				
1.1.70	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile.	buc			12,100
						12,100
1.1.70.1	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	55,0000	12,100
1.1.71	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc			3,300
						3,300
1.1.71.1	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	55,0000	3,300
1.1.72	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru.	buc			323,400
						323,400
1.1.72.1	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	5,8800	55,0000	323,400
		TOTAL 1.8. Retele electrice				1 454,200
		1.9. Conditionarea				
1.1.73	RpVC39A	Demontarea agregatelor de filtrare de orice tip, avind un debit de aer tratat de 2000 mc/h.	buc			425,620
						392,700
1.1.73.1	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0800	24,0000	1,920
1.1.73.2	2681126001473	Cirpe de sters	kg	0,0500	20,0000	1,000
1.1.73.3	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	7,1400	55,0000	392,700
1.1.73.4	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	200,0000	30,000
1.1.74	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv. k-1,4 fitting	m			68,000
						16,500
1.1.74.1	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena d=20	m	1,0300	50,0000	51,500
1.1.74.2	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	55,0000	16,500
		TOTAL 1.9. Conditionarea				1 105,620
		1.10. Evacuare deseuri				
1.1.75	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m.	t			196,900
						196,900
1.1.75.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,5800	55,0000	196,900
1.1.76	Tr11AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t			24,750
						24,750
1.1.76.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	55,0000	24,750
1.1.77	Tsl51C5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km.	t			170,550
						0,000
1.1.77.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,1137	1 500,0000	170,550
		TOTAL 1.10. Evacuare deseuri				2 937,500

Obiectul: IP Compania "Teleradio-Moldova"

Devizul: Lucrari de montare

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		2.1. Retele electrice				
1.2.1	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc			457,990
						127,600
1.2.1.1	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1500	60,0000	9,000
1.2.1.2	01011977	Şuruburi cu piuliţe şi şaibe	kg	0,1700	12,0000	2,040
1.2.1.3	1019852	Vopsea	kg	0,0300	215,0000	6,450
1.2.1.4	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	12 500,0000	187,500
1.2.1.5	1	Muncitor	h-om	2,3200	55,0000	127,600
1.2.1.6	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	100,0000	10,000
1.2.1.7	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	20,0000	15,400
1.2.1.8	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	1 000,0000	100,000
1.2.2	08-03-575-1	Dispozitive si aparate demontate inainte de transportare - Dispozitiv sau aparat.	buc			64,040
						61,600
1.2.2.1	01011977	Şuruburi cu piuliţe şi şaibe	kg	0,0200	12,0000	0,240
1.2.2.2	1	Muncitor	h-om	1,1200	55,0000	61,600
1.2.2.3	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	100,0000	0,200
1.2.2.4	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	1 000,0000	2,000
1.2.3	08-01-061-1	Dispozitiv de siguranta.	buc			112,245
						62,150
1.2.3.1	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3kn2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0021	12 500,0000	26,250
1.2.3.2	01011977	Şuruburi cu piuliţe şi şaibe	kg	0,1400	12,0000	1,680
1.2.3.3	1	Muncitor	h-om	1,1300	55,0000	62,150

1.2.3.4	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	100,0000	2,000
1.2.3.5	30408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,0050	33,0000	0,165
1.2.3.6	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	1 000,0000	20,000
1.2.4		Pictograma pe panou	buc			217,000 0,000
1.2.5		Sina PE	buc			24,000 0,000
1.2.6		Sina N	buc			217,000 0,000
1.2.7	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2.	100 m			704,286 370,700
1.2.7.1	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	11 500,0000	6,900
1.2.7.2	1019852	Vopsea	kg	0,0200	215,0000	4,300
1.2.7.3	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	54,3100	16,836
1.2.7.4	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	13,0000	10,400
1.2.7.5	050090611	Fisa de izolatje	buc	12,2000	20,0000	244,000
1.2.7.6	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	245,0000	12,250
1.2.7.7	05009500	Fişe de marcare	100 buc	0,0200	245,0000	4,900
1.2.7.8	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	75,0000	12,000
1.2.7.9	1	Muncitor	h-om	6,7400	55,0000	370,700
1.2.7.10	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	100,0000	2,000
1.2.7.11	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	1 000,0000	20,000
1.2.8		Cablu din cupru ВВГнр(А) LS-0,66 sec.3x1,5 mm2	m			36,800 0,000
1.2.9	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m			804,486 432,300
1.2.9.1	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0010	11 500,0000	11,500
1.2.9.2	1019852	Vopsea	kg	0,0200	215,0000	4,300
1.2.9.3	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	54,3100	16,836
1.2.9.4	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	13,0000	10,400
1.2.9.5	050090611	Fisa de izolatje	buc	12,2000	20,0000	244,000
1.2.9.6	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	245,0000	12,250
1.2.9.7	05009500	Fişe de marcare	100 buc	0,0200	245,0000	4,900
1.2.9.8	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	75,0000	24,000
1.2.9.9	1	Muncitor	h-om	7,8600	55,0000	432,300
1.2.9.10	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	100,0000	4,000
1.2.9.11	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	1 000,0000	40,000
1.2.10		Cablu din cupru ВВГнр(А) LS-0,66 sec.3x2,5 mm2	m			20,000 0,000
1.2.11	08-02-412-4	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2.	100 m			1 034,486 616,000
1.2.11.1	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0012	11 500,0000	13,800
1.2.11.2	1019852	Vopsea	kg	0,0200	215,0000	4,300
1.2.11.3	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	54,3100	16,836
1.2.11.4	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	13,0000	10,400
1.2.11.5	050090611	Fisa de izolatje	buc	12,2000	20,0000	244,000
1.2.11.6	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	245,0000	12,250
1.2.11.7	05009500	Fişe de marcare	100 buc	0,0200	245,0000	4,900
1.2.11.8	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	75,0000	24,000
1.2.11.9	1	Muncitor	h-om	11,2000	55,0000	616,000
1.2.11.10	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0800	100,0000	8,000
1.2.11.11	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0800	1 000,0000	80,000
1.2.12		Cablu din cupru ВВГнр(А) LS-0,66 sec.3x6 mm2	m			68,000 0,000
1.2.13	Material	Cablu din cupru ВВГнр(А) LS-0,66 sec.5x6 mm2	m			60,000

							0,000
1.2.14	08-02-409-1 ksal 0,5	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm (se exclud res ascensoare hidraulice)	100 m				3 811,480 1 309,000
1.2.14.1	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	11 400,0000		23,940
1.2.14.2	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	60,0000		57,600
1.2.14.3	01019100	Cartuş pentru împuşcat	10 buc	13,4000	20,0000		268,000
1.2.14.4	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	5,0000		67,000
1.2.14.5	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,2000	29,0000		5,800
1.2.14.6	5009030	Flanşe	10 buc	1,0000	50,0000		50,000
1.2.14.7	05009031	Scoabe	10 buc	6,7000	14,2000		95,140
1.2.14.8	050090611	Fisa de izolaţie	buc	18,0000	20,0000		360,000
1.2.14.9	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	70,0000		126,000
1.2.14.10	1	Muncitor	h-om	23,8000	55,0000		1 309,000
1.2.14.11	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	100,0000		11,000
1.2.14.12	30902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	50,0000		790,000
1.2.14.13	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	20,0000		54,000
1.2.14.14	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	100,0000		484,000
1.2.14.15	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	1 000,0000		110,000
1.2.15	Material	Тub de protectie PVC d=16-20	m				9,000 0,000
1.2.16	08-03-594-3	Corpuri de iluminat cu lampi luminescente - Corp de iluminat instalat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4.	100 buc				41 448,427 9 295,000
1.2.16.1	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0032	4 580,0000		14,427
1.2.16.2	5009113	Prezoane	buc	204,0000	20,0000		4 080,000
1.2.16.3	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	5 500,0000		11 220,000
1.2.16.4	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	50,0000		140,000
1.2.16.5	1	Muncitor	h-om	169,0000	55,0000		9 295,000
1.2.16.6	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	4,0400	100,0000		404,000
1.2.16.7	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	57,0000	215,0000		12 255,000
1.2.16.8	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,0400	1 000,0000		4 040,000
1.2.17	pret furnizor	Corp de iluminat LED plafonier IP20, 4x9W OPL/S 418 LED 9W set cu tub	buc				420,000 0,000
1.2.18	08-03-593-5	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete, etansat cu fixare cu suruburi sau buloane pentru incaperi cu conditii de mediu grele (se exclud res ascensoare hidraulice)	100 buc				12 527,542 5 137,000
1.2.18.1	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,0031	25 000,0000		76,500
1.2.18.2	01019103	Dibluri de distanţare	100 buc	4,0800	75,0000		306,000
1.2.18.3	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	2,0400	54,3100		110,792
1.2.18.4	5009129	Priza de tavan	100 buc	1,0200	5 500,0000		5 610,000
1.2.18.5	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3100	75,0000		23,250
1.2.18.6	1	Muncitor	h-om	93,4000	55,0000		5 137,000
1.2.18.7	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,8000	100,0000		80,000
1.2.18.8	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	25,6000	15,0000		384,000
1.2.18.9	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,8000	1 000,0000		800,000
1.2.19	pret furnizor	Indicatorului "EXIT" tip LED cu acumulator pentru cazuri de avarie, putere: 3W	buc				350,000 0,000
1.2.20	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc				3 902,427 1 804,000
1.2.20.1	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0032	4 580,0000		14,427
1.2.20.2	050090611	Fisa de izolaţie	buc	102,0000	20,0000		2 040,000
1.2.20.3	1	Muncitor	h-om	32,8000	55,0000		1 804,000
1.2.20.4	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	100,0000		4,000
1.2.20.5	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	1 000,0000		40,000
1.2.21	pret furnizor	Intrerupator monofazat cu 2 clape cu contact de protectie 10A.Montare incorporata IP-20	buc				70,000 0,000
1.2.22	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc				4 243,427 2 095,500
1.2.22.1	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0032	4 580,0000		14,427
1.2.22.2	01011977	Şuruburi cu piuliţe şi şaibe	kg	1,5000	12,0000		18,000
1.2.22.3	050090611	Fisa de izolaţie	buc	102,0000	20,0000		2 040,000
1.2.22.4	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm,	kg	0,4200	75,0000		31,500

		grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv				
1.2.22.5	1	Muncitor	h-om	38,1000	55,0000	2 095,500
1.2.22.6	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	100,0000	4,000
1.2.22.7	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	1 000,0000	40,000
1.2.23	pret furnizor	Bloc cu 3 prize 250V, 10A intr-un cadru exterioare	buc			85,000 0,000
1.2.24	pret furnizor	Priza monofazata cu contact de protectie 16A,montare incorporata .Grad de protectie IP-20	buc			49,000 0,000
1.2.25	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. (se exclude res canal)	100 m			1 638,350 895,950
1.2.25.1	101-1485	Suruburi cu cap semitund 4x40 mm	kg	1,0000	4,0000	4,000
1.2.25.2	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,5000	100,000
1.2.25.3	1	Muncitor	h-om	16,2900	55,0000	895,950
1.2.25.4	134041	Dispozitiv de înşurubare	h-ut	6,0800	5,0000	30,400
1.2.25.5	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	100,0000	608,000
1.2.26	pret furnizor	Canal de protectie PVC 40x40	m			25,000 0,000
1.2.27	pret furnizor	Canal de protectie PVC16x25	m			13,700 0,000
1.2.28	Material	Cutie pentru prize si intrerupatoare D68x45	buc			23,000 0,000
1.2.29	Material	Cutie (doze) pentru distributia circuitelor d= 75x40	buc			250,000 0,000
		TOTAL 2.1. Retele electrice				62 443,947
		2.2. Conditionarea				
1.2.30	VC37E	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 8,5 kw, de pe autoturn telescopic .	buc			5 487,195 209,000
1.2.30.1	2952270003152	Blocurile interioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice si semiindustriale	buc	1,0000	0,0000	0,000
1.2.30.2	2952270003153	Blocurile exterioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice si semiindustriale	buc	1,0000	0,0000	0,000
1.2.30.3	2019251	Console	kg	8,0000	350,0000	2 800,000
1.2.30.4	2521305734008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte	m	0,5000	20,0000	10,000
1.2.30.5	2521305734009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte	m	2,0000	11,0000	22,000
1.2.30.6	2661122804602	Tuburi din cauciuc inspumat pentru agent frigorific D = 6-16mm	m	10,0000	23,0000	230,000
1.2.30.7	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	15,0000	1,5000	22,500
1.2.30.8	2746163334852	Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm	m	5,0000	65,0000	325,000
1.2.30.9	2746163334853	Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm	m	5,0000	65,0000	325,000
1.2.30.10	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	0,2640	100,0000	26,400
1.2.30.11	2411117322835	Freon	kg	0,9000	250,0000	225,000
1.2.30.12	20028339	Materiale mărunte	%	5,0000	0,0000	199,295
1.2.30.13	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,8000	55,0000	209,000
1.2.30.14	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,4100	200,0000	82,000
1.2.30.15	2952270007609	Maşină de găurit electrică	h-ut	0,1200	25,0000	3,000
1.2.30.16	3410520005700	Autoturn telescopic inaltimea 30-35m capacitatea de ridicare 350 kg	h-ut	1,1200	900,0000	1 008,000
		TOTAL 2.2. Conditionarea				5 487,195

Obiectul: IP Compania "Teleradio-Moldova"

Devizul: Utilaj

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		3.1. Retele electrice				
1.3.1		Panou de distributie cu lacat, pentru 48 mod. ЦПН-48з-1 IP31	buc			2 000,000 0,000
1.3.2		Descarcator Supratensiune SPD T2 (20KA)3P+N,NR	buc			2 200,000 0,000
1.3.3		Intrerupator automat de curent diferential tip DX3 4P 32A 30mA	buc			60,000 0,000
1.3.4		Intrerupator automat 2P C 10A 6kA,RX3	buc			55,000 0,000
1.3.5		Intrerupator automat 1P C 10A 6 kA RX3	buc			60,000 0,000
1.3.6		Intrerupator automat 3P C 32A 6KA TX3	buc			60,000 0,000
1.3.7		Intrerupator automat 3P C 40A 6KA TX3	buc			55,000

						0,000
1.3.8		Intrerupator automat 1P C 25A 6 kA RX3	buc			100,000
						0,000
		TOTAL 3.1. Retele electrice				5 595,000
		3.2. Conditionarea				
1.3.9	Material	Aparat de aer conditionat de tip caseta 24 000 BTU (bloc interior bloc exterior)	buc			18 000,000
						0,000
		TOTAL 3.2. Conditionarea				18 000,000

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: IP Compania "Teleradio-Moldova"

Deviz local Nr. 23

Intocmit in preturi curente 2025-10-17

Valoarea de deviz 570 626,089 (Lei)

Obiectul: IP Compania "Teleradio-Moldova"						
Devizul: 1. Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1.1. Pereti				
1.1.1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	26,6200	15,8500	421,927
					14,8500	395,307
1.1.2	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	119,3500	13,7500	1 641,063
					13,7500	1 641,063
1.1.3	RplzC42A	Desfacerea izolatiiilor si captuseliilor termoizolante, executate la pereti sau tavane, simplu sau dublu asezate la pereti aplicate prin lipire sau cu accesorii.	m2	92,7300	19,0050	1 762,334
					18,1500	1 683,050
1.1.4	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea 3,3 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	92,7300	425,0149	39 411,628
					100,9250	9 358,775
1.1.5	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuală a mortarului.	m2	26,6200	132,2310	3 519,989
					67,1000	1 786,202
1.1.6	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	26,6200	32,1157	854,920
					11,0000	292,820
1.1.7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	119,3500	7,1500	853,353
					1,6500	196,928
1.1.8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	119,3500	39,7681	4 746,323
					30,2500	3 610,338
1.1.9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	119,3500	7,1500	853,353
					1,6500	196,928
1.1.10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti (lavabila cu latex - culoare semimat)	m2	119,3500	67,9280	8 107,207
					30,2500	3 610,338
1.1.11	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade.	m2	25,0000	129,6131	3 240,328
					19,2500	481,250
		TOTAL 1.1. Pereti				65 412,423
		Inclusiv salariul				23 252,996
		1.2. Glafuri				
1.1.12	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime.	m	69,6000	37,7658	2 628,500
					27,5000	1 914,000
1.1.13	CF61A	Driscuire continuă a suprafeței (tencuială de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre și uși plane.	m2	10,5000	221,6618	2 327,449
					81,7300	858,165
1.1.14	CK26D	Coltari din aluminiu (se exclud surub)	m	95,0000	62,5500	5 942,250
					5,5000	522,500
1.1.15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	10,5000	7,1500	75,075
					1,6500	17,325
1.1.16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele glafuri k=2 materiale,utilaj	m2	10,5000	49,2862	517,505
					30,2500	317,625
1.1.17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	10,5000	7,1500	75,075
					1,6500	17,325
1.1.18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti (lavabila cu latex - culoare semimata)	m2	10,5000	67,9280	713,244
					30,2500	317,625
1.1.19	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau	m2	10,5000	142,0530	1 491,557

		caramida, cu suprafete plane.			93,5000	981,750
1.1.20	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2	10,5000	7,1500	75,075
					1,6500	17,325
1.1.21	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent .	m2	10,5000	54,9170	576,629
					24,7500	259,875
		TOTAL 1.2. Glafuri				14 422,358
		Inclusiv salariul				5 223,515
		1.3. Tavan				
1.1.22	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	77,9000	13,7500	1 071,125
					13,7500	1 071,125
1.1.23	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila placa gr 10 mm	m2	77,9000	282,4750	22 004,803
					121,0000	9 425,900
		TOTAL 1.3. Tavan				23 075,928
		Inclusiv salariul				10 497,025
		1.4. Pardoseli				
1.1.24	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc.	m2	16,9000	71,0200	1 200,238
					25,3000	427,570
1.1.25	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	16,9000	106,5600	1 800,864
					38,5000	650,650
1.1.26	CG01A1 k=3	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga	m2	16,9000	53,5440	904,894
					19,8000	334,620
1.1.27	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm .	m2	16,9000	158,4950	2 678,566
					12,8700	217,503
1.1.28	CG56A1	Corectia la norma CG56A: se scade la 5mm grosime:	m2	-16,9000	15,3120	-258,773
					1,2650	-21,379
1.1.29	CE32A	Rigle din lemn de rasinoase asezate in lungul capriilor de beton armat prefabricat, sau metalici, la invelitori din tigla arsa, placi plane tip eternit, la acoperisuri fara astereala inclusiv dispozitivul de prindere (carcas din lemn pe podea)	m2	1,5000	65,8469	98,770
					44,0000	66,000
1.1.30	IzF16A	Strat din placi fibrolemnoase OSB gr 10 mm	m2	1,5000	202,8500	304,275
					41,2500	61,875
1.1.31	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive.	m2	100,4000	36,7000	3 684,680
					5,5000	552,200
1.1.32	RpCK06B2	Repararea pardoselilor din parchet de stejar sau fag, pe suport existent, montate si curatate, executate prin batere in cuie drept sau la 45 grade, pentru suprafetele sub 16 mp la un punct de lucru.	m2	6,0000	1 052,0935	6 312,561
					138,0500	828,300
1.1.33	CG07C	Finisarea parchetului si a plintelor din lemn prin: lacuirea cu Lac, a parchetului in trei straturi Lac rezistent de tip ecolac pe baza de apa si rasini poliuretanic uscare 2-3 h (fara miros de diluant) de coordonat cu beneficiarul tipul si culoarea	m2	100,4000	110,7500	11 119,300
					68,7500	6 902,500
1.1.34	RpCK28A	Inlocuirea plintelor din lemn, de 15 cm latime si 2 cm grosime, la pereti, executate din stejar sau foioase.	m	60,0000	160,3280	9 619,680
					37,4000	2 244,000
1.1.35	RpCK28C	Inlocuirea plintelor din lemn, de 15 cm latime si 2 cm grosime, la pereti, executate din PVC.	m	18,0000	218,6340	3 935,412
					21,4500	386,100
		TOTAL 1.4. Pardoseli				41 400,467
		Inclusiv salariul				12 649,940
		1.5. Timplarie				
1.1.36	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, .)	m2	5,0200	23,1000	115,962
					23,1000	115,962
1.1.37	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre .)	m2	32,9000	23,1000	759,990
					23,1000	759,990
1.1.38	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp dim 2350x1200 Profil culoarea sura (aluminium) 5 camere cu metal 2 mm sticla 4-16-4 LoW-E (vezi santier constructiv)	m2	32,9000	2 653,9040	87 313,442
					30,8000	1 013,320
1.1.39	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre lat 400 mm	m	18,0000	329,9300	5 938,740
					19,8000	356,400
1.1.40	CK26D	Pervazuri din tabla zincata prevopsita montate la ferestre lat 200 mm	m	15,0000	261,5500	3 923,250
					5,5000	82,500

1.1.41	RpCO42A	Repararea usilor de lemn, prin inlocuirea feroneriei cu broasca ingropata.	buc	1,0000	826,1880	826,188
					13,2000	13,200
1.1.42	RpCO42D	Repararea usilor de lemn, prin inlocuirea feroneriei cu minere si silduri.	buc	2,0000	237,1430	474,286
					11,0000	22,000
1.1.43	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pna la 35 m(se exclud cartonbitumata ,vata mineral) -Descrierea tehnica Usa de interior oarbe (fara sticla), confectionata din lemn si MDF (pin sau alt material lemnos), ,acoperire vinil sau vopsite culoarea alba sau nuante deschise ,tocul usii executat, in totalitate, din lemn masiv cu falt pentru o izolare fonica si termica , garnitura de cauciuc pentru ermetizare ,balamali 3 buc la foaia usii (900x2050 -) (dimensiunile se vor preciza inainte de executie se va coordona tipul modelul propus cu beneficiarul)	m2	1,9000	16 173,0050	30 728,710
					99,0000	188,100
1.1.44	CK07B	Ancandrament din lemn la usi din material confor structurii foi de usa	m	5,0000	120,5950	602,975
					4,4000	22,000
1.1.45	CK33C(aplic)	Broasca aplicata sistem Yale (set minere 2 bucati, mehanizm, cilindru 5 chei)	buc	1,0000	743,5000	743,500
					137,5000	137,500
1.1.46	RCsR29A aplic	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (urme din urma incendiu)	m2	6,9000	26,5000	182,850
					16,5000	113,850
1.1.47	RCsR13B	Vopsirea cu lac alchidal a timplariei de lemn (usi,, in constructii existente, la interior si exterior, in doua straturi	m2	6,9000	138,0250	952,373
					91,3000	629,970
1.1.48	CK30B	Masca pentru radiatoare gata confectionata din carcasa din lemn si PAL melaminat gr .18 mm cu abs 2 mm canturi , inclusiv diblurile (inclusiv forarea gauri) culoarea se va coordona	m2	26,6000	202,8300	5 395,278
					115,5000	3 072,300
		TOTAL 1.5. Timplarie				137 957,543
		Inclusiv salariul				6 527,092
		1.6. Incalzire				
1.1.49	RplB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru reparatii	m2	24,5000	8,8000	215,600
					8,8000	215,600
1.1.50	RplB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare.	buc	24,0000	5,5000	132,000
					5,5000	132,000
1.1.51	RplB12A	Demontari convectoare cu masca.	buc	2,0000	9,9000	19,800
					9,9000	19,800
1.1.52	RplB08A	Curatarea interioara a corpurilor de incalzire, inclusiv detectarea defectelor.	m2	24,5000	31,7317	777,426
					9,9000	242,550
1.1.53	IB05A	Radiatoare din bi-metal, corpul de radiator avind 10 elemente,	buc	1,0000	1 726,7080	1 726,708
					110,0000	110,000
1.1.54	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" (Robinet bila cu olandez 3/4)	buc	12,0000	500,7620	6 009,144
					12,6500	151,800
1.1.55	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4" .	buc	6,0000	260,5000	1 563,000
					5,5000	33,000
1.1.56	IC50A	Dop radiator, avind diametrul de 3/8" ...1/2"	buc	10,0000	54,5372	545,372
					8,2500	82,500
1.1.57	IC50B	Reductie radiator, avind diametrul de 3/4" ...1"	m	10,0000	58,7120	587,120
					11,0000	110,000
1.1.58	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	24,0000	141,7500	3 402,000
					8,2500	198,000
1.1.59	RplB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda (demontate anterior)	m2	24,5000	66,4383	1 627,739
					51,7000	1 266,650
1.1.60	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	12,0000	83,8000	1 005,600
					22,0000	264,000
1.1.61	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida.	buc	20,0000	68,7900	1 375,800
					11,0000	220,000
1.1.62	IC38B	Piesa de racordare (Racord MP 25x3/4"), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	12,0000	47,4740	569,689
					9,9000	118,800
1.1.63	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	buc	30,0000	47,4740	1 424,221
					9,9000	297,000
1.1.64	RpCR27A2	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu vopsele de	m	45,0000	10,0293	451,318

		ulei, pe conducte avind diametrul exterior pina la 60 mm inclusiv cu un strat peste vopseaua existenta.			6,0500	272,250
1.1.65	RpCR25A	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, in doua straturi de vopsea si un strat de lac rezistent la temperatura.	m2	24,5000	105,6548	2 588,542
					45,6500	1 118,425
1.1.66	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	20,0000	6,9500	139,000
					4,9500	99,000
		TOTAL 1.6. Incalzire				24 160,078
		Inclusiv salariul				4 951,375
		1.7. Retele de ventilare				
1.1.67	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de D 200 mm	m2	4,2000	2 264,8665	9 512,439
					207,9000	873,180
1.1.68	CL20A	Дроссель-клапан D200	buc	2,0000	2 627,5000	5 255,000
					27,5000	55,000
1.1.69	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate PVC 600x600 incorporata in tavan anstrong cu conectare la tub d=200 mm	buc	4,0000	427,5000	1 710,000
					27,5000	110,000
		TOTAL 1.7. Retele de ventilare				16 477,439
		Inclusiv salariul				1 038,180
		1.8. Retele electrice				
1.1.70	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile.	buc	10,0000	12,1000	121,000
					12,1000	121,000
1.1.71	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	12,0000	3,3000	39,600
					3,3000	39,600
1.1.72	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru.	buc	4,0000	323,4000	1 293,600
					323,4000	1 293,600
		TOTAL 1.8. Retele electrice				1 454,200
		Inclusiv salariul				1 454,200
		1.9. Conditionarea				
1.1.73	RpVC39A	Demontarea agregatelor de filtrare de orice tip, avind un debit de aer tratat de 2000 mc/h.	buc	1,0000	425,6200	425,620
					392,7000	392,700
1.1.74	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv. k-1,4 fitting	m	10,0000	68,0000	680,000
					16,5000	165,000
		TOTAL 1.9. Conditionarea				1 105,620
		Inclusiv salariul				557,700
		1.10. Evacuare deseuri				
1.1.75	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m.	t	5,0000	196,9000	984,500
					196,9000	984,500
1.1.76	Tr11AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t	10,0000	24,7500	247,500
					24,7500	247,500
1.1.77	Tsl51C5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km.	t	10,0000	170,5500	1 705,500
					0,0000	0,000
		TOTAL 1.10. Evacuare deseuri				2 937,500
		Inclusiv salariul				1 232,000

Total manopera (ore)	1 225,1641
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		328 403,555
Asigurari sociale	24,0000%	16 172,165
Total		344 575,720
Cheltuieli de transport	5,0000%	12 726,948
Total		357 302,669
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	5 090,779
Total		362 393,448
Cheltuieli de regie	2,0000%	7 247,869
Total		369 641,317
Beneficiu de deviz	1,0000%	3 696,413

Total Deviz fara TVA	373 337,730
-----------------------------	--------------------

Obiectul: IP Compania "Teleradio-Moldova"

Devizul: Lucrari de montare

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		2.1. Retele electrice				
1.2.1	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc	1,0000	457,9900	457,990
					127,6000	127,600
1.2.2	08-03-575-1	Dispozitive si aparate demontate inainte de transportare - Dispozitiv sau aparat.	buc	24,0000	64,0400	1 536,960
					61,6000	1 478,400
1.2.3	08-01-061-1	Dispozitiv de siguranta.	buc	1,0000	112,2450	112,245
					62,1500	62,150
1.2.4		Pictograma pe panou	buc	1,0000	217,0000	217,000
					0,0000	0,000
1.2.5		Sina PE	buc	1,0000	24,0000	24,000
					0,0000	0,000
1.2.6		Sina N	buc	1,0000	217,0000	217,000
					0,0000	0,000
1.2.7	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2.	100 m	1,0000	704,2861	704,286
					370,7000	370,700
1.2.8		Cablu din cupru BBГHГ(A) LS-0,66 sec.3x1,5 mm2	m	100,0000	36,8000	3 680,000
					0,0000	0,000
1.2.9	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	3,0000	804,4861	2 413,458
					432,3000	1 296,900
1.2.10		Cablu din cupru BBГHГ(A) LS-0,66 sec.3x2,5 mm2	m	300,0000	20,0000	6 000,000
					0,0000	0,000
1.2.11	08-02-412-4	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2.	100 m	1,3000	1 034,4861	1 344,832
					616,0000	800,800
1.2.12		Cablu din cupru BBГHГ(A) LS-0,66 sec.3x6 mm2	m	30,0000	68,0000	2 040,000
					0,0000	0,000
1.2.13	Material	Cablu din cupru BBГHГ(A) LS-0,66 sec.5x6 mm2	m	100,0000	60,0000	6 000,000
					0,0000	0,000
1.2.14	08-02-409-1 ksal 0,5	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm (se exclud res ascensoare hidraulice)	100 m	3,0000	3 811,4800	11 434,440
					1 309,0000	3 927,000
1.2.15	Material	Tub de protectie PVC d=16-20	m	300,0000	9,0000	2 700,000
					0,0000	0,000
1.2.16	08-03-594-3	Corpuri de iluminat cu lampi luminescente - Corp de iluminat instalat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4.	100 buc	0,2000	41 448,4270	8 289,685
					9 295,0000	1 859,000
1.2.17	pret furnizor	Corp de iluminat LED plafonier IP20, 4x9W OPL/S 418 LED 9W set cu tub	buc	20,0000	420,0000	8 400,000
					0,0000	0,000
1.2.18	08-03-593-5	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete, etansat cu fixare cu suruburi sau buloane pentru incaperi cu conditii de mediu grele (se exclud res ascensoare hidraulice)	100 buc	0,0100	12 527,5424	125,275
					5 137,0000	51,370
1.2.19	pret furnizor	Indicatorului "EXIT" tip LED cu acumulator pentru cazuri de avarie, putere: 3W	buc	1,0000	350,0000	350,000
					0,0000	0,000
1.2.20	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,0300	3 902,4270	117,073
					1 804,0000	54,120
1.2.21	pret furnizor	Intreruptor monofazat cu 2 clape cu contact de protectie 10A.Montare incorporata IP-20	buc	3,0000	70,0000	210,000
					0,0000	0,000
1.2.22	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,2500	4 243,4270	1 060,857
					2 095,5000	523,875
1.2.23	pret furnizor	Bloc cu 3 prize 250V, 10A intr-un cadru exterioare	buc	15,0000	85,0000	1 275,000
					0,0000	0,000
1.2.24	pret furnizor	Priza monofazata cu contact de protectie 16A,montare	buc	10,0000	49,0000	490,000

		incorporata .Grad de protectie IP-20			0,0000	0,000
1.2.25	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. (se exclude res canal)	100 m	0,7000	1 638,3500	1 146,845
					895,9500	627,165
1.2.26	pret furnizor	Canal de protectie PVC 40x40	m	30,0000	25,0000	750,000
					0,0000	0,000
1.2.27	pret furnizor	Canal de protectie PVC16x25	m	40,0000	13,7000	548,000
					0,0000	0,000
1.2.28	Material	Cutie pentru prize si intrerupatoare D68x45	buc	13,0000	23,0000	299,000
					0,0000	0,000
1.2.29	Material	Cutie (doze) pentru distributia circuitelor d= 75x40	buc	2,0000	250,0000	500,000
					0,0000	0,000
		TOTAL 2.1. Retele electrice				62 443,947
		Inclusiv salariul				11 179,080
		2.2. Conditionarea				
1.2.30	VC37E	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 8,5 kw, de pe autoturn telescopic .	buc	1,0000	5 487,1950	5 487,195
					209,0000	209,000
		TOTAL 2.2. Conditionarea				5 487,195
		Inclusiv salariul				209,000

Total manopera (ore)	207,0560
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	67 931,142
Asigurari sociale	24,0000% 2 733,139
Total	70 664,281
Cheltuieli de transport	5,0000% 2 341,133
Total	73 005,414
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000% 936,453
Total	73 941,867
Cheltuieli de regie	2,0000% 1 478,837
Total	75 420,704
Beneficiu de deviz	1,0000% 754,207

Total Deviz fara TVA	76 174,911
-----------------------------	-------------------

Obiectul: IP Compania "Teleradio-Moldova"						
Devizul: Utilaj						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		3.1. Retele electrice				
1.3.1		Panou de distributie cu lacat, pentru 48 mod. ЦПН-48з-1 IP31	buc	1,0000	2 000,0000	2 000,000
					0,0000	0,000
1.3.2		Descarcator Supratensiune SPD T2 (20KA)3P+N,NR	buc	1,0000	2 200,0000	2 200,000
					0,0000	0,000
1.3.3		Intrerupator automat de curent diferential tip DX3 4P 32A 30mA	buc	2,0000	60,0000	120,000
					0,0000	0,000
1.3.4		Intrerupator automat 2P C 10A 6kA,RX3	buc	15,0000	55,0000	825,000
					0,0000	0,000
1.3.5		Intrerupator automat 1P C 10A 6 kA RX3	buc	2,0000	60,0000	120,000
					0,0000	0,000
1.3.6		Intrerupator automat 3P C 32A 6KA TX3	buc	2,0000	60,0000	120,000
					0,0000	0,000
1.3.7		Intrerupator automat 3P C 40A 6KA TX3	buc	2,0000	55,0000	110,000
					0,0000	0,000
1.3.8		Intrerupator automat 1P C 25A 6 kA RX3	buc	1,0000	100,0000	100,000
					0,0000	0,000
		TOTAL 3.1. Retele electrice				5 595,000
		Inclusiv salariul				0,000
		3.2. Conditionarea				

1.3.9	Material	Aparat de aer conditionat de tip caseta 24 000 BTU (bloc interior bloc exterior)	buc	1,0000	18 000,0000	18 000,000
					0,0000	0,000
		TOTAL 3.2. Conditionarea				18 000,000
		Inclusiv salariul				0,000

Total manopera (ore)	0,0000
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		23 595,000
Asigurari sociale	24,0000%	0,000
Total		23 595,000
Cheltuieli de transport	5,0000%	1 179,750
Total		24 774,750
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	471,900
Total		25 246,650
Cheltuieli de regie	2,0000%	504,933
Total		25 751,583
Beneficiu de deviz	1,0000%	257,516

Total Deviz fara TVA	26 009,099
-----------------------------	-------------------

Total General fara TVA	475 521,741
TVA (20%)	95 104,348
TOTAL GENERAL	570 626,089
Inclusiv salariul	78 772,103

Cursul de referință: 19.7593 Lei/Euro, din data de 2025-07-16

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)